COLOR. Hic colorferte sententiis, quas proposui, permixtus est. Quid tamen Cestius senserit, indicabo. Contra sacerdotem qui dixerunt, videri deos infestos illi, in hoc eam seruasse, vt diutius torqueretur, aiebat Cestius, malle se casu videri factum, quam deorum voluntate. nam si semel illos interuenire huic rei fateremur, manifestius erit in poenam seruatam esse sacerdotem, quam in poenam actam: quæ non probabat ille TRIARIUS Remissam tibi poenam putas? ampliata est, & ipsa inquit ampliatio, quæ apud iudices fieri solet: & verbum in sententia positum, non est damnantis, sed dubitantis. Declamauerat apud illum hanc ipsam controvèrsiam. VARUS Quintilius tunc Germanici gener, vt praetextatus, cum descripsisset circumstantem turbam dolentem, quod tam cito oculis poena subduceretur, dixit: Exaudiuntur dij immortales populi vota. Incestam, ne cito præceps supplicium transcurseret, reuocauerunt. Cestius multa contumeliose dixit in ipsam sententiam. Sic, inquit, quomodo quadrigas, renocauerunt: nam & ante posuisti similitudinem, quia & hæc de carcere exierat. Cum multi dixisset, non uisim adiecit rem, quam omnes improbauimus. Ista negligenter pater tuus exercitum perdidit. filium obiurgabat, patri maledixit. PASTOR AETIVS hanc controvèrsiam apud Cestium iam Senator dixit, & hunc co-

lorem

lorem optimum putauit : sic veneficiis corpus induruit, ut saxa reuerberaret. Multum Cestius hanc corripuit , & dixit, Hoc est, quare ergo auditores meos inuitem ad alios audiendos ire : hoc male mihi facit ille, qui aut athleta aut pictes est. Dicebat autem in Albutium , qui illis diebus dixerat in hac controuersia, durius saxo : & in Bassum Iulium multa, qui dixerat, Virgo de sub saxo. Othonem Iulium patrem memini colorem insulsum inducere, quod minus ferendum est, quod libos coloram edidit. Fortasse, inquit, poenæ se præparauit. & ex quo peccare coepit, cadere condidicit. SILO POMPEIUS hunc colorem tentauit. Præstatur, inquit, quædam damnatis sacerdotibus verecundia. erubuimus quicquam ex damnatae veste detrahere. HISPANVS dixit : Ita putaueras vna te poena posse defungi, cum in saxo deos nominasses ? TRIARIUS indignantium voces descripsit, & dicentium : Quia non potes, non vis mori. MARILLIUS dixit : Constituta in saxo inuocauit deos. publica indignatio exorta est. audet ista nominare deos, audet hoc loco? Quid autem habet iam quod illos roget, nisi bonam mortem? DIOCLES CARYSTIUS dixit : πέλαγα εὶς δύο περού, (ait,) PYTON ait : ἀπέξηπόν τουίοντις ἐφ' ὦ βίστηνον. Misera etiam secundo. Puton ait (forte Buto vel Blution) Semper hostem putaueris per quem detecta fuisti.

## CONTROVERSIA IV.

Vis fortis sine manibus.

**L**EX ADVLTERVM CVM ADVLTERA QUI DEPREHENDERIT, DVM VTRVMQUE CORPVS INTERFICIAT, SINE FRAVDE SIT. Altera. LICET AT ADVLTERIVM IN MATER ET FILIA VINDICARE. Thema. Vir fortis in bello manus perdidit : deprehendit adulterum cum uxore, ex qua filium adolescentem habebat : imperauit filio ut occideret. Non occidit : adulterus effugit. abdicat filium.

**C**ONTRA FILIVM. PORCI LATRONIS. Adulteros meos tantum excitaui, me miserū, quamdiu iacuerunt, postquam deprehenderam? Ego te non abdicem, quem possem

## 64 M. SEN. CÖNTROVERSLA IV.

occidere? O acerbam inihi virtutis meæ recordationem! O tristem victoriae memoriam! Ille onustus modo hostili-  
bus spoliis vir militaris, adulteris meis tantum maledixi:  
solus ego ex omnibus maritis, nec dimisi adulteros, nec  
occidi. Quid ridetis? inquam, quod non habeo manus?  
voco filium. Tu viri fortis filius, qui stringere ferrum non  
potes? ne truncus quidem capi potui, nisi domi, vt cunque  
tamen potui, oblectatus sum, & truncum corpus oppo-  
su. Exierunt adulteri, tantum meo sanguine cruenti.  
**CORNELLI HISPANI.** O dignum, cui aut pudica con-  
tingat vxor, aut impudica, dum armatus est. Te respu-  
blica inuoco, quæ manus meas possides: quis non putet  
aut me sine filio fuisse, aut filium sine manibus? **CESTII**  
**PII.** Conceptus est iste: ex quo sciemus, cum adulteros  
deprehendero. Nunquam putauit futurum salua republi-  
ca, vt vir fortis sentiret se manus perdidisse. **MARILLI.**  
Adulteros meos v̄que ad limen prosecutus sum, cucurri  
miser ad ferum, quasi manus haberem. **TRIARII.** De-  
ciderunt arma cum manibus: tunc primum sensi me manus  
perdidisse. Dij boni, & has manus aliquis derisit? **ASPRE-  
NATI.** Arcessitus vt occideret adulteros, venit vt dimit-  
teret. Ita ego manus etiam pro adulteris perdidii. steti de-  
prehensus ab adulteris meis. Patris desertor, matris leno,  
quim puto iam creditis non esse filium viri fortis, tertius  
in cubiculo derisor stetit. **FVLVII SParsi.** In bello meas,  
in domo etiam filij manus perdidii. processit in bellum  
hic vñus omnium adolescentis filij vicarius, in acie vicit,  
domi captus est. portat inter spolia viri fortis volantest  
adulteros. Adolescentis, venit tempus militiæ tuæ: indigna-  
re si deceptus es. Tam fructa ad filium, quam ad gla-  
diū eucurrunt, ridebant adulteri truncas viri fortis manus,  
circa sui armabentis. **ARGENTARI.** Ante patrissimam  
parti negavit manus. Libenter causam eius suscepit. qui se  
enam illum non vindicet? quid hoc infelicius, quem adul-  
teri tunc riserunt, cum deberent mori? vir fortis in ciuitate  
truncus, integros adulteros spectat. **IVLLI BASSI.**  
Non est quod putetis puniri illum: ad suos dimittitur, in-  
quam, ad matrem suam: nescio an & ad patrem? Meruit  
hereditatem illius, quem occidere patricidium putauit.  
Nulli unquam plus debuitis viro fortis, v̄que eo pre vo-

bis pugnauit: pro se non posset. Adolescens, quos dimisi-  
ti, sequere.

**PARS ALTERA. VIBII GALLI.** Matrem, inquit, non occidisti. quem minus hoc crimine perdere debui quam patrem? Pater occidete iusst: lex vetat. non comparassem patri legem, nisi cum illa lex fuisset alterum putauit parricidium, matrem coram patre occidere. **ARELLIUS FUSCI PATRIS.** O misera pietas! Inter quae parentum vota constitisti? Non semper scelera nostri iuris sunt: atroces quoque animos & misericors natura debilitat.

**DIVISIO. LATRO** hac vſus est diuīſione: An licuerit filio: An vindicare oportuerit: An si licuit, & oportuit, i- gnoscendum sit illi, si non potuit, indulgentia repugnante. An licuerit, in illa diuīſit. An tunc liceat adulterium fi- lio vindicare, cum maritus non est: An tunc liceat, vbi maritus in eo loco est, quasi omnino non esset. An oportuerit, tractationis quidem est, quam ut quisque vult variat. Latro tamen sic ordinauit: Oportuit, etiam si pater non iuberet, occidere adulteram, viri fortis uxorem. O- portuit, iubente patre, etiamsi ipse posset occidere. O- portuit, cum & iuberet, & ipse non posset. Noui declama- tores illam quæſtionem tentauerunt ex verbo legis natam, **ADVTERVM CVM ADVTERA QVI DEPREHEN- DERIT, DVM VTRVMQUE CORPVS INTERFICIAT, SINE FRAVDE SIT:** An nemo possit occidere, nisi qui deprehenderit. Tentauerunt & illam, An non possit abdi- cari filius, ob id, quod illi facere salua lege non licuit.

**COLOR.** Color pro adolescentे viuis ab omnibus qui declamauerūt introductus est: Non potui occidere: ex illa Ciceronis sententia tractus, quam in simili controversia dixit, cum abdicaretur is qui adulteram matrem occiden- dam acceperat, & dimiserat terrore. **L A T R O** descripsit stu- porem totius corporis, in tanto inopinati flagitijs specta- culo, & dixit: Pater, tibi manus defuerunt, mihi omnia. sed cum oculorum caliginem, animi defectionem, mem- brorum omnium torsionem descripsisset, adiecit: Ante- quam ad me redeo, exierunt. **GORGIAS** incepto colore, sed dulci. \*\***PAMMENES** ex bonis declamatoribus dixit. \*\***GORGIAS** egregie dixit\*\*. **PAMMENES**, dixit \* **Fus- cys ARELLIUS** dixit: Maius erat scelus quod imperabas,

quam quod deprehenderas. ALBUTIUS non narrauit, sed hoc colore egit ab initio usque ad finem. Ego me defendere debeo: si quid mihi obiectum erit, aut negabo, aut excusabo. Si quid exegeris maius viribus meis, dicam: Ignosce, non possum. Ignoscit filio pater nauigationem recusanti, si non ferat mare: ignoscit non sequenti castra, si non potest, quamuis pater ipse militaris sit. Non possum occidere. Agedum ipsam legem recita: Liceat & marito, liceat & filio. Quare tam multos nominat, nisi quod putat aliquos esse qui non possint? Et in descriptione dixit: Cum me vocauit pater, hoc, inquam, putauit supplicium futurum morte gravius, si adulteram filio ostenderet. Et illud dixit. Exierunt adulteri inter patrem deabilem & filium stupentem. SILO POMPEIUS hoc colore narrauit. Non putavi mihi licere. BLANDVS hoc colore. Utrinque filij nomen audio: pater rem petit iustioriem, mater facilioriem. Et illud post descriptionem adiecit: Fatebor vobis, paricidium coram natie facere non potui. CESTIVS hoc colore egit. Prostulit, inquit, protinus mater, & amplexu suo manus meas alligavit. Ago confusione gratias, quod nihil in illo cubiculo vidi, nisi patrem & matrem. Pater rogabat, ut occiderem: mater, ut viueret. Pater, ne nocens impunita esset: mater, ut ego innocens essem. Pater recitabat legem de adulteris: mater de paricidis. Et ultimam sententiam dixit: Occidere matrem si turpe est noluisse, non potui. ARGENTARIUS dixit: Non est quod me ex hoc habitu astimetus, quod manus habeo: tunc non habui. Et illud dixit: Dat poenas tibi: perdidit virum, perdidit filium, agrotanti non assidebo, egentem non alam, omnia mihi libera sunt, iam vitam illi non debedo.

EX ALTERA parte multa sunt pulcherrime dicta: sed nescio an Graecis nostri celsi sint. In hac controversia dixit AMAS: Habet aliquid corrupti haec sententia. LATRO dixit: Quantum ego tunc questus sum cum fortuna mea, quod non & oculos perdidissem. SILO POMPEIUS dixit: Fili, aut oculos erue, aut manus commoda. Omnes aliquid bellum dixerunt, illo loco quo deprehensi sunt adulteri dimissi. LATRO dixit: adulteros meos tantum excitauit. FVSCVS ARELLIUS dixit innuisse numerum.

## LIBER PRIMVS.

67

tiæ frigidius dixit contrariam illi sententiam : adulteros  
 interuentu meo ne excitaui quidem. **VIBIVS RVFVS** di-  
 xit : Adulteri marito non assurixerunt. **POMPEIVS** dixit :  
 Adolescens , denique adulteros excita : postquam tu veni-  
 sti , securius iacent. **LATRO** dixit : Erratis , qui me putatis  
 manus non habere . filium vocauit : ut intrauit , ab adultero  
 salutatus est. **FVSCVS** dixit : Fili , tuam fidem ostende , te in-  
 tegro , manus me non perdidisse . controversiam mihi de te  
 facit adulter , veni , vtrius filius sis , indica. **PVNITIVS** &  
 pulchre dixit , & noue sumpsi ab omnibus bene dicta. Ir-  
 rupi in cubiculum adulterorum : quid mentiar miser ? a-  
 perto cubiculo expectabant adulteri. **CESTIVS** dixit : Vo-  
 caui filium , risit adulter , tanquam qui diceret : Meus est.  
**VIBIVS RVFVS** dixit : Adulter matris exit , & commodo  
 suo. **HYBREAS** hunc sensum optimè dixit. **DIONYSIVS**,  
 filius eius Dionysij , qui Ciceronis filium docuit ; elegans  
 magis Declamator , quam vehementer , hunc sensum & ve-  
 hementer dixit , & eleganter. **VIBIVS RVFVS** dixit : Quam  
 otiosi , quam securi adulteri transferunt preter oculos meos ,  
 præter filij manus ? **LATRO** cum execentes adulteros de-  
 scripsisset , adiecit : Adolescens , parentes tuos sequere. Ni-  
 cetes illam sententiam pulcherrimam , quia nescio an  
 hostros antecesserit , sed illum Albutium , qui Græcis præ-  
 eminet , cum pugnantem in acie se descripsisset , dixit : Me  
 miserum , quas manus adulter effugit : & illud Albutij. Non  
 potui , inquit , matrem occidere . quo excusatior sis , adii-  
 ce , & patrem. **ALBVTIVS** sic narravit , ut tanquam filio  
 sciente factum esset adulteriura , suspectum patri , quasi  
 concium matti suæ fecerit. **P. ASPRENAS** dixit : Exiit  
 nouissime matritus , & dedit adulteris locum. Idem dixit ,  
 Matrem occidere non potes , adulterum certe occide. An  
 & iste pater est ? dixerat Nicetes. **MVRRHEDIVS** dum  
 hanc sententiam imitari vult , stultissimam dixit : Reliqiæ  
 in acie pugnaces manus.